
 

 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., 

finalizzata all’affidamento dei servizi di pulizia aziendali, di manovra ed attività 

accessorie per AMT s.p.a. 

 

 

CHIARIMENTI DEL 12 GIUGNO 2015 

 

 

QUESITO 1 

In merito all’elaborazione del criterio 1.1. dell’offerta tecnica del lotto di gara n. 1 chie-

diamo se i “tempi” da indicare sono riferiti al tempo di esecuzione delle varie attività di 

manovra e/o attività accessorie di cui al punto 2.1 di pagina 4 delle “Specifiche tecniche 

Sezione 1 – Sottosezione C”, o a cos’altro fanno riferimento i suddetti tempi. 

 

RISPOSTA 1  
Il citato criterio 1.1. è riferito al sistema di controllo delle attività di manovra ed i “tempi” 

da indicare sono i momenti dell’esecuzione del servizio in cui dette attività di controllo 

verranno eseguite. 

 

 

QUESITO 2 

A pag. 1 del disciplinare di gara e nel modulo offerta economica viene indicato il monte 

ore minimo pari rispettivamente a 366.700,00 ore biennali per il lotto 1 e a 30.000,00 ore 

per il lotto 2, a tal proposito si richiede se per ogni lotto il monte ore è comprensivo di ogni 

servizio richiesto e nello specifico ad esempio per il lotto 1 comprende le ore di pulizia bus 

(sottosezione A), le ore dei servizi di pulizia straordinaria autobus (A.2), le ore di pulizia 

rimesse (sottosezione B), le ore di manovra bus e attività accessorie (Sottosezione c) e le 

ore si servizio di intervento a chiamata per pulizia straordinaria rimessa (sottosezione D). 

 

RISPOSTA 2  
Il monte ore indicato nel disciplinare e nel modulo offerta per i due lotti di gara rappresenta 

il numero di ore minime che devono essere offerte dai concorrenti e che dovranno dagli 

stessi essere congruite in caso di offerta presuntivamente anomala 

 

 

QUESITO 3 

Si chiede di conoscere il numero degli operatori addetto al servizio di manovra bus e attivi-

tà accessorie in possesso della patente di tipo D e/o E, il livello occupazionale ed il relativo 

monte ore settimanale 

 

RISPOSTA 3  
I dati riferiti al personale in possesso della Stazione Unica Appaltante sono quelli indicati 

nelle tabelle allegate al disciplinare. 

 

 



 

 

 

QUESITO 4 

Si chiede per ogni rimessa di specificare le singole superfici/mq delle aree oggetto di puli-

zia (uffici, servizi igienici, etc) 

 

RISPOSTA 4  
I dati richiesti non sono disponibili ma le ditte potranno visionare i locali in sede di sopral-

luogo 

                                                                 

 

QUESITO 5 

Per il lotto 1 il piano dei rientri e delle uscite è presente in due files allegati, che sembrano 

essere identici, ossia allegato 3 alla specifica tecnica – sezione 1- sottosezione a, pulizia 

bus ed allegato 2 alla specifica tecnica – sezione 1 – sottosezione c, manovra. Quale dei 

due files è attendibile? 

  

RISPOSTA 5  
I files richiamati sono identici ed entrambi attendibili. I dati sono stati indicati in due alle-

gati perchè necessari sia in merito alle attività di pulizia che alle attività di manovra. 

 

 

QUESITO 6 

Perché il piano dei rientri e delle uscite pubblicato è relativo al solo periodo invernale? 

 

RISPOSTA 6  
Nel piano sono indicate per il servizio estivo ed agostile le percentuali di servizio effettuate 

in rapporto a quello invernale 

 

 

QUESITO 7 

Nelle tabelle del personale allegate al disciplinare è riportata la dicitura “il presente attesta-

to potrà essere inserito nella busta 1 –“documentazione amministrativa”. Si tratta di un re-

fuso? 

 

RISPOSTA 7  
La frase indicata è riferita alla pagina precedente, ovvero al fac simile di attestazione di 

avvenuto sopralluogo.  

 

 

QUESITO 8 

Nel capitolato d’oneri, a piè di pagina, viene riportata la dicitura “per presa visione ed ac-

cettazione Timbro della società e firma del Suo legale rappresentante” in che momento il 

concorrente deve compiere tali operazioni? 

 



 

 

 

RISPOSTA 8  
Il timbro e la firma verranno apposti dall’aggiudicatario in sede di stipula del contratto 

 

 

QUESITO 9 

Nella compilazione delle tre buste, amministrativa, tecnica ed economica quale intestazio-

ne occorre utilizzare? 

 

RISPOSTA 9  
Come indicato all’art. 7 del disciplinare è sufficiente indicare il riferimento al lotto es. lotto 

1 o lotto 2 

 

 

 

                        

                                                                                  IL DIRIGENTE  

                                                                                  Dott.ssa Nadia Magnani 
(sottoscritto digitalmente) 


